

**REPUBLICA DEL ECUADOR**  
**SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS**  
**INTENDENCIA NACIONAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS**  
**Al 31 de Marzo del 2018**  
**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACION**  
**(En USD dólares)**

ACTIVO	DESCRIPCION	PARCIAL	Dic-17	PARCIAL	Mar-18
	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>251,151,117.40</b>		<b>65,334,002.17</b>
51	Intereses y descuentos ganados	199,841,977.29		51,925,526.30	
52	Comisiones ganadas	21,308,062.90		5,860,808.60	
54	Ingresos por servicios	30,001,077.21		7,547,667.27	
	<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>64,125,662.33</b>		<b>17,206,628.00</b>
41	Intereses causados	62,031,916.45		16,701,658.63	
42	Comisiones causadas	2,093,745.88		504,969.37	
	<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>		<b>187,025,455.07</b>		<b>48,127,374.17</b>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>-94,111,511.74</b>		<b>-24,775,039.89</b>
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>3,359,430.77</b>		<b>1,069,756.87</b>
53	Utilidades Financieras	2,842,884.68		773,758.94	
55	Otros ingresos operacionales	516,546.09		295,997.93	
	<b>EGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>97,470,942.51</b>		<b>25,844,796.76</b>
43	Perdidas Financieras	1,576,149.79		441,568.54	
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	95,695,082.36		25,388,533.38	
46	Otras pérdidas operacionales	199,710.36		14,694.84	
	<b>MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES</b>		<b>92,913,943.33</b>		<b>23,352,334.28</b>
	<b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		<b>27,246,691.05</b>		<b>6,445,119.95</b>
44	Provisiones	19,678,448.80		4,466,416.49	
4505	Depreciaciones	4,078,928.67		1,053,677.70	
4506	Amortizaciones	3,489,313.58		925,025.76	
	<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>		<b>65,667,252.28</b>		<b>16,907,214.33</b>
	<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>-134,170.77</b>		<b>-292,301.27</b>
56	Otros ingresos	6,294,296.38		1,947,812.62	
47	Otros gastos y pérdidas	6,428,467.15		2,240,113.89	
48	Impuesto participacion empleados	21,313,543.68		6,172,000.00	
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>65,533,081.51</b>		<b>16,614,913.06</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIP.</b>		<b>65,533,081.51</b>		<b>16,614,913.06</b>
	<b>15% PARTICIPACION TRABAJADORES</b>		<b>9,829,962.23</b>		<b>2,493,000.00</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>55,703,119.28</b>		<b>14,121,913.06</b>
	<b>BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>55,703,119.28</b>		<b>14,121,913.06</b>
	<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>11,483,581.45</b>		<b>3,679,000.00</b>
	<b>RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>
	<b>RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES</b>		<b>44,219,537.83</b>		<b>10,442,913.06</b>